
1 

 

 

 
Prot. n.        Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-369 
Pisa,        CUP: F56J20001040007 
 
 

- All’Albo on line del Liceo “Buonarroti” 
- All’Amministrazione trasparente  

sezione Bandi di gara e contratti 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 15.3.2019, con la 
quale è stato previsto che “tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma 
dal Dirigente Scolastico finalizzate all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
importi sotto soglia di rilevanza comunitaria prevista per le istituzioni scolastiche 
(144.000,00 euro dal 1° gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2018) si uniformino 
nella loro realizzazione ai criteri dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in 
materia previsto e regolato dal combinato disposto dagli art.36 e ss. Del D.lgs.18 
aprile 2016 n.50, del comma 130 e, limitatamente all’affidamento di lavori fino al 
31 dicembre 2019, del comma 912 dell’art.1, legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge 
di bilancio 2019), secondo le sotto elencate modalità:  





2 

 

 acquisizione di beni e servizi di importo fino a 5.000,00 euro, IVA esclusa, senza 
obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA).  
 acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 
40.000,00 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta, secondo quanto previsto e regolato dall’art.36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 
18 aprile 2018 n.50.”  

DATO che il Progetto “Le attrezzature per l’emergenza” (10.8.6A-FESRPON-TO-2020-
369), in risposta all’Avviso n. 11978 del 15 giugno 2020, è finalizzato da un lato 
all’acquisizione di dispositivi da concedere in comodato d’uso agli studenti fino al 
termine dell’emergenza sanitaria, dall’altro alla ricostituzione di uno dei laboratori 
di informatica del Liceo; 

VISTA l’autorizzazione al progetto pervenuta in data 20/07/2020 con prot. n. 
AOODGEFID/22967 per complessivi 10.000 euro;  

VISTA la determina prot. n. 5730 del 18 novembre 2020 con la quale si è proceduto, 
tramite ODA su MEPA, all’acquisto di numero 14 notebook HP con le seguenti 
caratteristiche: processore Intel Core i., RAM 8GB, memoria 256GB Gb, display 
15,6" HD, scheda di rete cablata Gb, wifi+bluetooth, Windows 10 Pro Academic  
per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 9.308,60 Iva compresa;  

CONSIDERATO che, anche grazie alla riduzioni delle spese generali, si sono prodotte economie pari 
a 591,40 euro, non sufficienti ad acquistare un quindicesimo notebook della stessa 
tipologia; 

CONSIDERATA l’opportunità di acquisire un videoproiettore portatile che consenta di utilizzare 
come aula per la didattica in presenza o a distanza anche spazi alternativi (ad 
esempio la biblioteca) o di completare la dotazione del laboratorio di informatica 
previsto dal Progetto; 

CONSIDERATO opportuno e necessario acquisire dispositivi della stessa tipologia e modelli di quelli 
precedentemente acquistati, al fine di facilitare le operazioni di configurazione e di 
assistenza tecnica; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisto di n. 1 videoproiettore ACER S1286H, vp ad ottica corta, tecnologia DLP, 

3500 Lumen, ris. nativa XGA (1024x768), ris. max 1920x1080, altoparlante da 16W, 3 anni di 
garanzia, completo di borsa per il trasporto, al costo massimo di euro 591,40, IVA compresa; 

2. di utilizzare, se disponibili, le Convenzioni Consip e, in subordine, di procedere per affidamento 
diretto tramite ODA sul MEPA; 

3. di acquisire, con il medesimo acquisto, anche i servizi di assistenza tecnica, oltre che la garanzia 
legale; 

4. di procedere con il criterio del minor prezzo, con la condizione necessaria della consegna entro il 
termine massimo di 15 giorni dall’ordine; 

5. di acquisire, con il medesimo acquisto, anche il materiale di pubblicità per l’intero progetto; 
6. di impegnare la spesa richiesta all’aggregato/progetto in conto competenza P02/05 – 04/03/017 del 

Programma Annuale 2020. 

 
Il signor Giampiero Trevisan, DSGA dell’Istituto è stato designato Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Alessandro Salerni 
(firmato digitalmente) 


		2020-11-25T12:15:00+0100
	SALERNI ALESSANDRO




